
COMUNE DI CASTIADAS
Provincia di Cagliari

_____

Determinazione Servizio Tecnico

Ufficio TECNICO MANUTENTIVO

Registro del Servizio

N. 162 del 20-09-2016

Registro Generale

N.690 del 20-09-2016 

D E T E R M I N A Z I O N E

OGGETTO: Contratto per la prestazione del servizio di "MANUTENZIONE ANNUALE
(2016  2017) ASCENSORE COMUNALE N. 22N65358. Acquisto tramite R.D.O.
su M.E.P.A. della CONSIP.  Determinazione a contrattare.

VISTO il Bilancio per l'anno 2016, il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e
Programmatica 2016-2018;

ACCERTATO che presso la sede comunale è installato un ascensore (n. 22N65358) della
marca “OTIS”;

ATTESO che si rende necessario ed indispensabile affidare il servizio di manutenzione
dell’ascensore in questione, affidandone l’esecuzione ad una Ditta di comprovata esperienza;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2 che
recita testualmente “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.”

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai
40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

VISTO che il bene/servizio da acquisire è la “MANUTENZIONE ANNUALE (2016 - 2017)



ASCENSORE COMUNALE N. 22N65358;

CONSIDERATO che,
- con Legge 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
7 maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), è stato disposto l’obbligo
per tutta la pubblica amministrazione di ricorrere ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;
- la fornitura/il servizio in oggetto è presente sul catalogo MEPA e si ritiene pertanto corretto
avviare una procedura in economia attraverso il mercato elettronico della pubblica
amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie
infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. ai sensi dell’art.328 del DPR
207/2010 regolamento attuativo del codice degli appalti;
-  il mercato elettronico consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e telematica, nel rispetto dei
principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non
discriminazione;
- gli acquisti sul MEPA possono essere effettuati attraverso un confronto concorrenziale delle
offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una
richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati ovvero, in applicazione delle procedure di
acquisto in economia di anche mediante affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000
(al netto dell’IVA);

RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e
pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice
identificativo della gara (CIG): Z431B39BFC;

CONSIDERATO che nel caso specifico si ritiene di avviare una procedura in
economia-affidamento diretto previa documentata ricerca di mercato (per importo inferiore ad
euro 40.000.00), mediante la pubblicazione di una RDO sul MEPA, nel rispetto delle
indicazioni di cui all’art. 328 del DPR 207/201;

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di
validità prevista per la data del 23/10/2016;

CONSIDERATO che:
il fine che con il presente provvedimento si intende perseguire è l’affidamento della
manutenzione di impianti tecnologici;
l’oggetto del provvedimento è la manutenzione annuale dell’ascensore n.  22N65358;
 la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli
36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della
legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

RICHIAMATO il Decreto n. 7 del 25.06.2012, emesso dal Sindaco di Castiadas, con il quale

Determinazione Servizio Tecnico n.162 del 20-09-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



venivano attribuite all’Ing. Ilaria Lussu le funzioni di cui all’art.107, comma 3, del D. Lgs.
18/8/2000, n.267;

ACCERTATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Decreto Legislativo n.° 267 del 18.08.2000;

ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
147/bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di avviare il procedimento di affidamento diretto, con procedura negoziata ai sensi1.
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 attraverso il mercato elettronico della
pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle
proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A., per le motivazioni
indicate in premessa, per l'affidamento del servizio annuale (2016 -  2017) di
manutenzione dell’ascensore comunale invitando l’operatore economico OTIS SERVIZI
s.r.l. c.f./p.iva 01729590032 con sede legale a Cassina dè Pecchi (Mi) a Casale
Monferrato (AL) e filiale in Sardegna in Via P. della Francesca a Selargius (Ca) a
produrre tramite RDO migliore offerta per l’espletamento del servizio di che trattasi;

Di dare atto che:2.
il fine che con il presente provvedimento si intende perseguire è l’affidamento della
manutenzione di impianti tecnologici;
l’oggetto del provvedimento è la manutenzione annuale dell’ascensore n.  22N65358;
 la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli
36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della
legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

Di assumere regolare impegno di spesa per una somma complessiva presunta pari a €3.
1.260,00 iva inclusa e relativa all’espletamento del servizio di manutenzione
dell’ascensore comunale n. 22N65358 per la durata di anni 1 (uno);

Di imputare la spesa complessiva pari a € 1.260,00 iva inclusa sul capitolo 1611.14.
Missione 1 Programma 6 del Bilancio di Previsione 2016 - 2018;

Di dare atto che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 17.ter del5.
D.P.R. n. 633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’IVA verrà versata dal Comune
direttamente allo Stato,

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;6.

Determinazione Servizio Tecnico n.162 del 20-09-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



Di individuare per il presente provvedimento/procedura nella persona dell’Istruttore7.
Tecnico Geom. Filippo Cuccu il Responsabile Unico del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Cuccu Filippo

Responsabile del Servizio
F.to Ing. Ilaria Lussu

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo
267/00)

     della prenotazione dell’impegno di spesa
     dell’impegno di spesa

Li,   20-09-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Agus Fabrizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg.
consecutivi dal 28-09-2016.

Li,   28-09-2016 Responsabile del Servizio
F.to Ing. Ilaria Lussu

Copia Conforme ad uso amministrativo

Determinazione Servizio Tecnico n.162 del 20-09-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4


